
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13/2023
PROCESSO Nº 51/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ESPECIALIZADA EM VENDA E INSTALAÇÃO DE MARMORE
PARA PIA E BALCÃO NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO CRAS NO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAÍ /PR.

Com valor global de R$ 4.250,00 (Quatro Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais), em favor da Empresa R.
L. BARIZAO MARMORARIA - CNPJ: 41.831.486/0001-97. Em conformidade com o Art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 18 de Julho de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2023
PROCESSO Nº 50/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a Aquisição
de Sacolas Big Bag para Preservação Ambiental e do Plano de Gerenciamento de Resíduos do
Municipio de Nova Aliança do Ivaí – Pr..

Com valor global de R$ 8.450,00 (Oito Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais), em favor da Empresa
C R ZAGO FILHO SACOLAS ECOLOGICAS - CNPJ: 37.241.906/0001-08. Em conformidade com o
Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 18 de Julho de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 

 
Aviso De Licitação 

 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas 
De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor 
Até R$ 80.000,00). 

 
Edital de Pregão Nº. 025/2023 

Processo nº 086/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 
(REPOSIÇÃO/MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTO MUSICAIS DA FANFARRA 
MUNICIPAL), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE DESTE MUNICÍPIO 
 
ABERTURA: A abertura do certame será às 09:00 hrs do dia 31/07/2023 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em 
processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua 
Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se 
no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-
mail e nome da pessoa para contato. 
 

São João do Caiuá - PR, 13 de julho de 2023 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados da Lei nº 14.133/21 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 75 /2023 
b) Licitação Nr : 49/2023 
c) Modalidade : Dispensa 
d) Data Homologação : 18/07/2023 
e) Objeto da Adjudicação : 18/07/2023 
f) Objeto da Licitação :AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O CARDÁPIO DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2023, PARA TODOS 
OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, DESTA MUNICIPALIDADE.  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) VALDECIR BENEVIDES DE SOUZA inscrito no CNPJ/CPF Nº 021.674.789-92 no valor total dos itens 
vencidos de R$ 23.475,00 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 
 
2) GERALDO BAQUEGA AVANCIO inscrito no CNPJ/CPF Nº 389.522.469-34 no valor total dos itens vencidos 
de R$ 20.186,00 (vinte mil, cento e oitenta e seis reais). 
 
3) CLAUDINEI GONCALVES inscrito no CNPJ/CPF Nº 569.846.939-34 no valor total dos itens vencidos de R$ 
7.700,00 (sete mil e setecentos reais). 
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
05.002.12.361.0019.2.050.3.3.90.30.00.00. - 134 - MATERIAL DE CONSUMO 
 

São João do Caiuá, 18 de julho de 2023. 
 

 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

     Estado do Paraná 

 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

PORTARIA Nº 388/2023 
 
EMENTA: Concede Férias Regulamentares a 
Servidor Municipal e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Nova Aliança do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas por Lei. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º: CONCEDER, a Servidora  VIVIANE MORO 

DA SILVA lotada no Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
E PLANEJAMENTO, férias regulamentares de 22 (vinte e dois) dias 
relativa ao período aquisitivo de 03/05/2022 à 02/05/2023. 

 
Art. 2º: As férias ora concedidas serão 

usufruídas, no período de 19/07/2023 à 09/08/2023. 
  
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado 

do Paraná, aos 18 dias do mês de julho de 2023. 
 

ULISSES DE SOUZA  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

e-mail : administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 100/2023 
 
SUMULA:  PRORROGA CONTRATO DE TRABALHO POR 

TEMPO DETERMINADO PSS- PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO. 

  

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 

Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Fica prorrogado contrato de Trabalho por Tempo Determinado PSS- Processo 

Seletivo Simplificado, realizado conforme Edital de nº. 001/2021, da funcionária 

Pública abaixo relacionada:  

 

Funcionário(a) Matricula Cargo/Função Data Início e Término 
SIDNEIDE NUNES LIMA 18 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/ PSS 
15/07/2023 a 10/01/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 18 de julho de 2023. 

             
  

        ELIEL DOS SANTOS CORREA 
                                                                                     PREFEITO     MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CLAUDIO GARCIA  
SECRETARIO MUNICIPAL DE GABINETE 

 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

e-mail : administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 100/2023 
 
SUMULA:  PRORROGA CONTRATO DE TRABALHO POR 

TEMPO DETERMINADO PSS- PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO. 

  

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 

Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Fica prorrogado contrato de Trabalho por Tempo Determinado PSS- Processo 

Seletivo Simplificado, realizado conforme Edital de nº. 001/2021, da funcionária 

Pública abaixo relacionada:  

 

Funcionário(a) Matricula Cargo/Função Data Início e Término 
SIDNEIDE NUNES LIMA 18 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/ PSS 
15/07/2023 a 10/01/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 18 de julho de 2023. 

             
  

        ELIEL DOS SANTOS CORREA 
                                                                                     PREFEITO     MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CLAUDIO GARCIA  
SECRETARIO MUNICIPAL DE GABINETE 

 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

e-mail : administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 100/2023 
 
SUMULA:  PRORROGA CONTRATO DE TRABALHO POR 

TEMPO DETERMINADO PSS- PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO. 

  

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 

Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Fica prorrogado contrato de Trabalho por Tempo Determinado PSS- Processo 

Seletivo Simplificado, realizado conforme Edital de nº. 001/2021, da funcionária 

Pública abaixo relacionada:  

 

Funcionário(a) Matricula Cargo/Função Data Início e Término 
SIDNEIDE NUNES LIMA 18 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/ PSS 
15/07/2023 a 10/01/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 18 de julho de 2023. 

             
  

        ELIEL DOS SANTOS CORREA 
                                                                                     PREFEITO     MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CLAUDIO GARCIA  
SECRETARIO MUNICIPAL DE GABINETE 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA Nº 183, DE 18 DE JULHO DE 2023 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito em exercício do Município de Planaltina do Paraná, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e; 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 141, de 21 de junho de 2023, que instaura sindicância para 

apuração de fatos e de responsabilidades pela falta administrativa do servidor A.H.T., apontados no 
PA nº 05/2023, bem como nomeia Comissão Especial Sindicante;  

 
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação do prazo, por mais 30 (trinta) dias, pela 

Comissão de Sindicância, apresentada em 18 de julho de 2023, para conclusão dos trabalhos;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da 
Sindicância (PA nº 05/2023), constantes na Portaria nº 141, de 21 de junho de 2023, nos termos do 
parágrafo único, do art. 143 da Lei Municipal nº 7/94.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se.  
Publique-se.  
 

PAÇO MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 18 (dezoito) dias do mês de julho do 
ano de 2023. 
 

CELSO MAGGIONI  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

                                                    

                                   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
                           C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42 

                  Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro Fone/fax: 3433-1112    
                   CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PARANÁ           

                   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

     EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS EM TESTE SELETIVO 
SIMPLIFICADO  

 
                                                                                                      "Dispõe sobre a convocação dos candidatos                                   

classificados no Teste Seletivo Simplificado 
nº 003/2023, para os cargos que especifica” 

   
 

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, CONVOCA, os 
candidatos abaixo relacionados, classificados no Teste Seletivo Simplificado nº. 
003/2023, a comparecerem no Centro de Saúde de Nova Aliança do Ivaí/PR, para a 
realização do exame admissional no horário das 13:30 às 17:00 hs. Após o resultado do 
exame, deverão comparecer no Departamento de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
localizado na Rua Roque Batista da Silva, s/n, centro, na cidade de Nova Aliança do 
Ivaí/PR., munidos dos documentos abaixo relacionados, a partir do dia 19/07/2023 até 
o dia 25/07/2023, no horário de expediente das 08:00 às 11:00 hs e das 13:00 às 17:00 
hs.  

 
Ficam alertados que o não comparecimento dos convocados até a data indicada, 

implicará na perda do direito à posse e de qualquer outro inerente ao Teste, conforme 
os termos do Edital.  

 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS:  
11.4. Para ser contratado, o candidato deverá apresentar documentação original e 
fotocópia autenticada em cartório, que comprove o que segue abaixo:  
11.4.1. Cédula de Identidade comprovando a idade igual ou superior a 18 (dezoito) 
anos; 
11.4.2. Certidão de Casamento ou Nascimento; 
11.4.3. Certidão de Nascimento dos filhos; 
11.4.4. Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 anos (se for o caso); 
11.4.5. Cartão de Identificação do Contribuinte (CPF); 
11.4.6. Cadastro do PIS/PASEP; 
11.4.7. Documentos que comprovem estar quites com as obrigações eleitorais; 
11.4.8. Título de Eleitor; 
11.4.9. Certidão Negativa de Débitos junto ao município; 
11.4.10. Atestado Médico Admissional; 
11.4.11. 02 (duas) fotos 3x4, coloridas e recentes; 
11.4.12. Certidão de Reservista (quando do sexo masculino); 
11.4.13. Comprovante de Escolaridade, através de histórico escolar, diploma, conforme 
exigência do cargo ao qual concorre devidamente registrado pelo MEC; 
11.4.14. Comprovante de Residência na data da Contratação em nome do admitido; 
11.4.15. Declaração negativa de acúmulo de cargo e emprego público, assinado pelo 
servidor, com firma reconhecida em cartório; 
11.4.16. Declaração de Bens; 
11.4.17. Declaração de disponibilidade para cumprimento da carga horária do cargo em 
que exercerá sua função; 
11.4.18. Carteira de Trabalho (páginas onde constam, foto, número e série da Carteira 
de Trabalho, Qualificação Civil e Contrato de Trabalho); 
11.4.19. Conta Bancária para crédito salarial; 
11.4.20. Certidão Negativa dos últimos 5 (cinco) anos, relativa à existência ou 
inexistência de ações cíveis e criminais. 
11.4.21 Registro no respectivo Conselho Regional de sua classe, ao cargo inscrito 
(quando for o caso). 

 

                                                    

                                   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
                           C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42 

                  Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro Fone/fax: 3433-1112    
                   CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PARANÁ           

                   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
NOME DOS CONVOCADOS: 
 
 ENFERMEIRO(A): 

CANDIDATO (A) TEMPO DE SERVIÇO CURSOS TÍTULOS CLASSIFICAÇÃO 

4.- NEIDE BATISTA DA SILVA DAS NEVES  0,50 3,00 4,00 CLASSIFICADA 
 
                                 
         Publica-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
         Gabinete do Prefeito Municipal, aos 18 dias do mês de julho de 2023. 
 
                            ULISSES DE SOUZA 
                           PREFEITO MUNICIPAL 

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000,  Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br   
 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO 85/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2023 

Vencimento 26/08/2023 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, ESTADO DO PARANÁ, com sede a Rua Waldemar 
dos Santos, 1197, centro, CEP. 87.930-000 – Querência do Norte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 76.973.692/001-16, neste ato representado a Prefeito Municipal ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, 
portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e 
domiciliado nesta cidade, à Rua Belém, nº 160, daqui por diante denominada simplesmente 
CONTRATANTE, e a empresa CEREZAMAR HOSPEDAGENS EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 
Nº 04.254.088/0001-29,  AV.PREF.OMAR SABBAG, 290 - CEP: 80210000  - bairro: JD BOTÂNICO, 
Curitiba/PR, representado neste ato por CLEOMAR DEL GASPERIN, brasileiro, portador do RG 4.026.980-0 
SSP/PR inscrito no CPF nº 624.297.369-34, residente e domiciliado em Curitiba PR, denominada 
CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos 
administrativos, Lei 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à 
espécie, celebram o presente Termo Aditivo AUMENTO DE PRAZO e VALOR , com base no Art. 57  e 65 da 
Lei n º 8666/93. 
CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO VALOR 
Parágrafo primeiro: O aumento de meta no contrato através do termo aditivo  será de R$ 15.000,00 
(Quinze Mil Reais), para atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
CLAUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLAUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.                                     

        Querência do Norte – PR, 14 de Julho de 2023. 
 
_________________________ 
Alex Sandro Fernandes 
Prefeito  

 
 

   
___________________________ 
CLEOMAR DEL GASPERIN    
CONTRATADA 
 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023 

Objeto: O presente tem por objetivo a aquisição de materiais de construção para atender a demanda 
das Secretarias Municipais. A presente licitação será destinada exclusivamente à participação 
de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme art. 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e 
alterações, Lei Complementar Municipal nº 07/2022 de 01 de julho de 2022 e Decreto 
Municipal nº 26/2023, de 10/02/2023, nas CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, 
SERVIÇOS E OBRAS e o PROGRAMA DIAMANTE COMPRA AQUI no âmbito da 
administração pública municipal. Julgamento: menor preço, por Item. Modo de Disputa: 
Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 08h30min do dia 02/08/2023. Início da sessão de 
disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 02/08/2023. O edital poderá ser obtido através do 
endereço eletrônico https:diamantedonorte.pr.gov.br (ícone portal da 
transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR 
https://comprasbr.com.br/. Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar 
Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. 
Informações Telefone (44) 3429-1319 ou pelo e-mail: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 18 de julho de 2023.  
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023 

Objeto: O presente tem por objetivo a aquisição de materiais de construção para atender a demanda 
das Secretarias Municipais. A presente licitação será destinada exclusivamente à participação 
de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme art. 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e 
alterações, Lei Complementar Municipal nº 07/2022 de 01 de julho de 2022 e Decreto 
Municipal nº 26/2023, de 10/02/2023, nas CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, 
SERVIÇOS E OBRAS e o PROGRAMA DIAMANTE COMPRA AQUI no âmbito da 
administração pública municipal. Julgamento: menor preço, por Item. Modo de Disputa: 
Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 08h30min do dia 02/08/2023. Início da sessão de 
disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 02/08/2023. O edital poderá ser obtido através do 
endereço eletrônico https:diamantedonorte.pr.gov.br (ícone portal da 
transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR 
https://comprasbr.com.br/. Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar 
Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. 
Informações Telefone (44) 3429-1319 ou pelo e-mail: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 18 de julho de 2023.  
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2023  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2023 

Objeto: O presente certame tem por objetivo, , aquisição de pães, bolos, sanduíches e salgados 
para suprir as necessidades das Secretarias Municipais. A presente licitação será destinada 
exclusivamente à participação de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme art. 47 e 48 da Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações. Salienta que no Lote 09 – os item será Cota Principal, 
sendo Ampla Concorrência. E no Lote 10 será Cota Reservada, para ME; EPP, e MEI. A presente 
licitação será destinada exclusivamente à participação de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme 
art. 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Lei Complementar Municipal nº 
07/2022 de 01 de julho de 2022 e Decreto Municipal nº 26/2023, de 10/02/2023, nas 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS e o PROGRAMA 
DIAMANTE COMPRA AQUI no âmbito da administração pública municipal. Julgamento: 
menor preço, por Item. Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 
08h30min do dia 01/08/2023. Início da sessão de disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 
01/08/2023. O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico 
https:diamantedonorte.pr.gov.br (ícone portal da 
transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR 
https://comprasbr.com.br/. Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar 
Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. 
Informações Telefone (44) 3429-1319 ou pelo e-mail: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 18 de julho de 2023.  
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2023  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2023 

Objeto: O presente certame tem por objetivo, , aquisição de pães, bolos, sanduíches e salgados 
para suprir as necessidades das Secretarias Municipais. A presente licitação será destinada 
exclusivamente à participação de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme art. 47 e 48 da Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações. Salienta que no Lote 09 – os item será Cota Principal, 
sendo Ampla Concorrência. E no Lote 10 será Cota Reservada, para ME; EPP, e MEI. A presente 
licitação será destinada exclusivamente à participação de ME'S, EPP'S E MEI’S, conforme 
art. 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Lei Complementar Municipal nº 
07/2022 de 01 de julho de 2022 e Decreto Municipal nº 26/2023, de 10/02/2023, nas 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS e o PROGRAMA 
DIAMANTE COMPRA AQUI no âmbito da administração pública municipal. Julgamento: 
menor preço, por Item. Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 
08h30min do dia 01/08/2023. Início da sessão de disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 
01/08/2023. O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico 
https:diamantedonorte.pr.gov.br (ícone portal da 
transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR 
https://comprasbr.com.br/. Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar 
Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. 
Informações Telefone (44) 3429-1319 ou pelo e-mail: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 18 de julho de 2023.  
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoprnet.com.br - tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 
Portaria nº 527/2023 

 
Cancela férias de servidor público municipal e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 
3.529/2022, Regime Jurídico Estatutário dos 
Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do 
Paraná. 

 
                                                                    Resolve: 
 
Art. 1º Cancelar as férias do servidor público municipal Rodrigo Pontes Sierra, ocupante do 
cargo em provimento efetivo de Motorista-40h/s., nomeado pelo Decreto nº 188/2017, no 
período de 17 a 21 de julho de 2023, referente ao período de aquisição de 10/08/2020 a 
09/08/2021, concedido através da Portaria nº 517/2023 do dia 14/07/2023,  Publicada no Jornal 
Diário do Noroeste nº 19.327, do dia 14/07/2023, pág. 13. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data de 17/07/2023. 
 

Alto Paraná-PR., 18 de julho de 2023.  
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17ª Gestão Administrativa  

 
 

 
 

  Câmara Municipal de Planaltina do Paraná 
    PODER LEGISLATIVO 

  
 

 
 

                                                                    Página 1 de 1 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob 
n° 01.775.788/0001-70, neste ato representado pelo seu Agente de Contratação, designado 
pela Portaria n° 15/2023, em conformidade com Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/2021 e suas atualizações, torna público aos interessados que pretende realizar a 
Dispensa de Licitação n° 06/2023, na forma física, para a aquisição de combustível - 
Gasolina Comum, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planaltina do 
Paraná com o abastecimento de seu veículo oficial, pelo período de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado pelo prazo legal. O critério de julgamento será o MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO sobre o preço médio semanal do SLP – Sistema de 
Levantamento de preços, da Agência Nacional do Petróleo – ANP, do município de 
Paranavaí, e demais especificações contidas no Termo de Referência, podendo eventuais 
interessados apresentarem Proposta Comercial no prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, a 
contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Data e horário para 
apresentação da 
proposta e 
documentação: 

Do dia da publicação deste Aviso de Contratação Direta até o 
dia 24 de julho de 2023, às 17h. 

Endereço Eletrônico 
para envio da 
proposta e 
documentação: 

compras@cmplanaltinadoparana.pr.gov.br 

Endereço Físico para 
protocolo presencial 
da proposta e 
documentação: 

Câmara Municipal de Planaltina do Paraná, localizada na Praça 
Giacomo Madalozzo, 234, Centro, Planaltina do Paraná – PR. 

Horário de atendimento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h. 

Referência de 
Horários:  Horário de Brasília – DF 

Critério de 
Julgamento: Maior Percentual de Desconto 

Valor Mínimo de 
Desconto Admitido: 0,01% (zero virgula zero um porcento) 

Link do Edital: 
http://www.cmplanaltinadoparana.pr.gov.br/  

ou 
https://1drv.ms/w/s!AjCTRWcNHuAZgbd9HJW4nbhXF59KAA?e=Sa1OBi 

Planaltina do Paraná-PR, 18 de julho de 2023. 
 

WAGNER OSTAPECHEM MOREIRA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA Nº 15/2023 

11DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 19 de julho de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.330publicação legal



 

 

 
PORTARIA Nº. 0102/2023 

 
SÚMULA: “Designar o Servidor Efetivo para 
atribuições de Gestor/fiscal em processos 
para firmação de parcerias voluntárias com 
organizações da Sociedade civil ”. 
 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. – Fica designada à servidora efetiva Marina Hernandes da Silva Aguiar, 
ocupante cargo de Psicóloga, Matrícula nº. 542, para realizar as atribuições de 
Gestor/fiscal, em processos para firmação de parcerias voluntárias, envolvendo ou 
não transferência de recurso financeiros, estabelecidas pelo Município de Mirador, 
com organizações da Sociedade Civil, em regime de mutua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público, nos termos da Lei Federal nº. 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº. 051/2023. 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga em Inteiro 
Teor a Portaria nº. 098/2023 publicada em 13 de julho de 2023. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

 
Gabinete do Prefeito, 18 julho de 2023. 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA N.º 182/2023 

 
Súmula: Concede Licença Prêmio por 
Assiduidade. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Conceder Licença-Prêmio de 03 (três) meses 
consecutivos por assiduidade à servidora da municipalidade nos termos da Lei Municipal nº 
7/94, artigo 98, de 12 de agosto de 1994, (Regime Jurídico Único), a partir de 18 de julho 
de 2023 com término em 15 de outubro de 2023, conforme discriminação abaixo: 
 
SERVIDORA:       CPF:            PERÍODO AQUISITIVO: 
 
1. Patricia Carlos Da Silva Do N. Correa   048.254.989-06              11/07/2016 - 14/02/2023 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 18 de julho de 2023. 
 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                   

Paço Municipal, 18 de julho de 2023. 
 
                                                                                Celso Maggioni 
                                                                                         PREFEITO 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

                                
PORTARIA N.º 185/2023 

 
Súmula: Faz nomeação de servidores para integrarem a Comissão 
Permanente de Licitações do Poder Executivo de Planaltina do Paraná - 
PR, e dá outras providências. 
 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e  
 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade pública, da eficiência e da publicidade 
que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, inciso XVI da Lei Federal nº 
8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;  
 
CONSIDERANDO a qualificação dos servidores abaixo nominados, 
bem como o tempo de serviço na Administração Pública Municipal dos 
mesmos;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de executar de maneira eficiente e 
eficaz os procedimentos licitatórios;  

 
       RESOLVE:  
    

Art. 1º Nomear, para integrarem a Comissão Permanente de 
Licitação do Poder Executivo de Planaltina do Paraná, os servidores: 

 
1. Jessica Salvador Neris dos Santos (matrícula nº 2875) – Presidente;  
2. Adriele Aparecida Schiavo (matrícula nº 3042) – Membro titular; 
3. Maria Aparecida Mamedio Silva (matrícula nº 2737) – Membro titular;  
 

Art. 2º As decisões serão tomadas e as sessões públicas 
realizadas por, pelo menos, três membros da Comissão Permanente de Licitações, em total 
observância a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 
Art. 3º A investidura dos membros da Comissão não excederá a 

01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros da Comissão no período 
subsequente, conforme dispõe o §4º do artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93.  

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 17 de julho de 2023 e revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 155/2023. 

   
Paço Municipal, 18 de julho de 2023 

 
Celso Maggioni 

PREFEITO 
 

 
 

  

 

PORTARIA Nº. 0103/2023 
SÚMULA: “Concede Férias a Servidora Municipal, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 066/2019, de 11 de 
novembro de 2009”. 
- Eu, FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do 
Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que me são conferidas por Lei e em especial a Lei 
Municipal nº. 066/2009, de 11 de novembro de 2009, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências. 

RESOLVE 
Art. 1º. – Conceder novo período de gozo de férias, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares a 
Servidora Municipais, conforme art. 64 da Lei Municipal nº. 066/2009, de 11 de novembro de 2009, 
que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mirador, Estado do Paraná, 
conforme discriminação: 
Matrícula   Nome Período aquisitivo Período de Gozo 
359 BEATRIZ WESSLER SANTANA DE 

RAMOS 
02/09/2021 A 01/09/2022 18/07/2023 A 16/08/2023 

 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2023. 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 
CPF: 052.989.279-04 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
PORTARIA N º 184/2023 

 
Súmula: Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe de 
Apoio para conduzir os atos das licitações e contratações 
municipais do Poder Executivo de Planaltina do Paraná-PR 
decorrentes da Lei nº 14.133/2021. 
 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Lei Federal nº. 14.133, 
de 1º de abril de 2021; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 71/2023, que dispõe sobre as 
regras e diretrizes para a atuação do Agente de Contratação, 
do Pregoeiro, da Equipe de Apoio, da Comissão de Contratação 
e dos Gestores e Fiscais de contratos, no âmbito do Poder 
Executivo do Município de Planaltina do Paraná – PR;   
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 314, de 20 de abril de 2023; 
 
RESOLVE: 

      
 Art. 1º Nomear os servidores municipais Fábio de Jesus Tinóz, inscrito 

no CPF/MF sob nº 394.743.918-07, matrícula sob nº 3032 e Nicolly Rubia Compagnoni Faria, 
inscrita no CPF/MF sob nº 046.727.641-25, matrícula sob nº 2985, para exercerem a função de 
Agente de Contratação e de Pregoeiro do Município de Planaltina do Paraná-PR, a fim de conduzir 
os atos das licitações e contratações públicas decorrentes da Lei nº 14.133/2021. 

 
 Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, os 

servidores municipais acima são designados Pregoeiro.  
 
 Art. 2º Nomear os servidores municipais a seguir descritos para 

exercerem a função de Equipe de Apoio e da Comissão Permanente de Contratação das licitações 
e contratações municipais decorrentes da Lei nº 14.133/2021, inclusive procedimentos para 
contratação direta:  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
  - Adriele Aparecida Schiavo, inscrita no CPF/MF sob nº 104.594.449-13, 

matrícula sob nº 3042;  
- Jéssica Salvador Neris dos Santos, inscrita no CPF/MF sob nº 091.815.679-

36, matrícula sob nº 2875;  
- Valdeci dos Santos – inscrito no CPF/MF sob nº 528.829.859-91, matrícula 

sob nº 1007;  
 

Art. 3º Nomear os servidores municipais a seguir descritos para 
desempenharem a função de fiscal de contratos no âmbito do Poder Executivo Municipal:  

 
- Daniele dos Santos de Andrade - inscrita no CPF/MF sob nº 100.731.149-

52, matrícula sob nº 3066; 
- Bianca da Silva Sales - inscrita no CPF/MF sob nº 088.873.399-29, 

matrícula sob nº 3070;" 
 

Art. 4º O exercício das funções essenciais realizado pelos servidores ora 
nomeados, deverá ser executado em conformidade com as disposições constantes na Lei nº. 
14.133, de 1º de abril de 2021, bem como no Decreto Municipal nº 71/2023.  

 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos desde 17 de julho de 2023 e revogando as disposições em contrário, em especial às Portarias 
nº 128/2023, nº 154/2023 e nº 181/2023. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Planaltina do Paraná, Estado do 

Paraná, aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2023. 
 

Celso Maggioni 
Prefeito Municipal 

 
 

 

  

 

PORTARIA Nº. 0104/2023 
SÚMULA: “Concede Férias aos Servidores Municipais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº. 066/2019, de 11 
de novembro de 2009”. 
- Eu, FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do 
Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que me são conferidas por Lei e em especial a Lei 
Municipal nº. 066/2009, de 11 de novembro de 2009, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências. 

RESOLVE 
Art. 1º. – Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos Servidores Municipais, conforme art. 
64 da Lei Municipal nº. 066/2009, de 11 de novembro de 2009, que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Mirador, Estado do Paraná, conforme discriminação: 
Matrícula   Nome Período aquisitivo Período de Gozo 
091 RUBENS CESAR DE OLIVEIRA 15/04/2022 A 14/04/2023 01/08/2023 A 30/08/2023 

 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2023. 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 
CPF: 052.989.279-04 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados da Lei nº 14.133/21 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 77/2023 
b) Licitação Nr : 20/2023 
c) Modalidade : Pregão 
d) Data Homologação : 18/07/2023 
e) Objeto da Adjudicação : 18/07/2023 
f) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO (PRODUTOS DESCARTÁVEIS) E EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE (CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO), 
DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 
19.316.524/0001-14 no valor total dos itens vencidos de R$ 9.498,00 (nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais). 
 
2) R & M ALIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/CPF Nº 29.421.808/0001-24 no valor total dos itens vencidos de 
R$ 4.580,80 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos). 
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
07.001.10.301.0022.1.080.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
07.001.10.301.0022.1.080.4.4.90.52.00.00. - 303 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 32494 - MATERIAL DE CONSUMO 
07.001.10.302.0022.2.088.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
07.001.10.302.0022.2.088.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 
 

São João do Caiuá, 18 de julho de 2023. 
 

 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 
 
  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 

 
Aviso De Licitação 

 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De 
Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R$ 
80.000,00). 

 
Edital de DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 056/2023. 

Processo Nº 092/2023 
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (PARA-BRISA) E 
SERVIÇOS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS ÔNIBUS M BENZ PLACA AYA-1G96 
PERTENCENTE AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE E VEÍCULO ÔNIBUS VERSATILE PLACA SDZ-2C18 PERTENCENTE 
AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO 
  
ABERTURA: A abertura do certame será às 08:00 hrs do dia 26/07/2023, com 
lances até as 14:00 horas . 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em 
processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua 
Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no 
pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail 
e nome da pessoa para contato. 

 
São João do Caiuá - PR, 18 de Julho de 2023. 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peças, na revisão de garantia 
de 01 (um) Veículo Ambulância I/M.BENZ SPRINTER TCA - Placas:  SEE 5A92-Renavan 
01334808357, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Alto Paraná-PR. 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 076/2023 e ante as 
justificativas, que se embasou no Art. 24, e inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito 
Municipal resolve “dispensar” a exigência de Dispensa de Licitação visando a Contratação de 
empresa para aquisição de peças, na revisão de garantia obrigatória do Veículo AMBULANCIA, 
atendendo a Secretaria de Saúde do Município de Alto Paraná-PR.  
Conforme detalhamento: 
 

Item Quant Unid. Discriminação – Serviços Preço Unit. Total- R$ 
1 12 Unid. OLEO SINTETICO MOTOR 5W30 MB228.51 59,40           712,80 
2 1 Unid. ELEMENTO DO FILTRO DE AR 112,45 112,45 
3 1 Unid. FILTRO DE COMBUSTÍVEL 750,32 750,32 
4 1 Unid. ELEMENTO DE FILTRO DE OLEO 650,31 650,31 
5 1 Unid. PANO PARA LIMPEZA 7,33 7,33 
6 2 Unid. BRAÇADEIRA 38,30 76,60 
7 1 Unid. FILTRO DE PÓ 266,73 266,73 

          TOTAL GERAL R$         2.576,54 
 

 

Sendo pagos à vista após a execução, com recursos- Saúde e Atenção Básica, atendendo a 
Secretaria Municipal de Saúde, com início na assinatura do Contrato e término em até 15 (quinze) 
dias, em favor da empresa PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA-CNPJ: 75.902.833/0001-47. 
 

Alto Paraná, 18 de julho de 2023. 
                    
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Dispensa de Licitação em epígrafe em favor 
empresa PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA-CNPJ: 75.902.833/0001-47, no valor total global de 
R$-2.576,54 (Dois mil quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). 
 

                                                    Alto Paraná, 18 de julho de 2023. 
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 
 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 
CONTRATADA: PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA 
(CNPJ/MF sob Nº 75.902.833/0001-47) 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peças, na revisão de 
garantia de 01 (um) Veículo Ambulância I/M.BENZ SPRINTER TCA - Placas:  SEE 5A92-
Renavan 01334808357, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Alto 
Paraná-PR. 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 2.576,54,00 (Dois mil quinhentos e setenta e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos) 
 
DOTAÇÃO ORÇAM. 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo 
3.3.90.30.39.99.00 -Outros Materiais para Manutenção de veículos 
 
DURAÇÃO:  Início: na assinatura do contrato – 15 (quinze) dias 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  30 (trinta) dias, a contar da data da sua última assinatura  
 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023 
 
FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

Alto Paraná, em 18 de julho de 2023. 
           CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
                     Prefeito Municipal 

 
 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR 
 ESTADO DO PARANÁ 

                   
                                       
============================================================ 

               ============================================================= 
          Avenida   Guaíra,   nº. 155 centro    fone/fax:    0xx  (44)   3434.1089   –  CNPJ:   01.087.743/0001-03   -   CEP  87840-000 

       PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 021/2023 
 

                                                 SÚMULA: Dispõe sobre a convocação de 
servidor Público do Poder Legislativo Municipal  e dá outras providencias. 
 
                                                   Márcia Ottesbach Vicente, Presidente da 
Câmara Municipal de Mirador, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar  o Servidor Público Efetivo e  abaixo, para ocupar o seu 
respectivo cargo e realizar suas atribuições (atividades) no dia 19/07/2023 em 
período vespertino neste dia. 
 
Álvaro Aparecido Carreira -  Assessor Jurídico  CPF 818.232.319-34 - matrícula 17 
  
Art. 2º - Determino em razão de se encontrar no gozo de férias de 
01/07/2023 a 30/07/2023, essa manhã de dia trabalhado será compensado 
no dia 01/08/2023, conforme requerimento 001/2023 de 10 de Julho de 2023 
deferido pelo servidor, quando o mesmo voltará as atividades, voltando ao 
normal em 02/08/2023. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data revogando as disposições 
em contrario. 
 

Mirador - Paraná, 18 de Julho de 2023. 
 

MÁRCIA OTTESBACH VICENTE 
Presidente 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023 
Publicado no Jornal Diário do Noroeste Edição nº 19.329 de 18/07/2023, página 17. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 021/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023 
 
 

 

LEIA-SE: 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023 
 

Alto Paraná, em 18 de julho de 2023. 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA  
 Prefeito Municipal 
 
 

12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 19 de julho de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.330publicação legal


